ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pr. Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone/Fax 0XX 66 489 1739 – CEP 78675 000 – Ribeirão Cascalheira/MT.
Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

INDICAÇÃO Nº 075/2011

PROPONENTE: Vereador HÉLIO FERNANDO DE SOUSA

ASSUNTO: COLETA SELETIVA DE RESÍDOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA D O

MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, vem mui respeitosamente, solicitar a Vossa

Excelência, que após tramitação regimental, encaminhe ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal, a seguinte indicação:

“Coleta seletiva de Resídos Sólidos na zona urbana do município.”

JUSTIFICATIVA: Coleta seletiva de lixo é um processo que consiste na separação e

recolhimento dos resíduos descartados por empresas e pessoas. No sistema de coleta seletiva,

os materiais recicláveis são separados em: papéis, plásticos, metais e vidros.

A coleta seletiva de lixo é de extrema importância para a saúde da população,

significa também uma grande vantagem para o meio ambiente uma vez que diminui a

poluição dos solos e rios, e, além do mais, este tipo de coleta contribui enormemente para o

desenvolvimento sustentável do planeta.

Plenário das Deliberações Ver. “Antonio G. Valadares”, em 17 de outubro de 2011.

HÉLIO FERNANDO DE SOUSA

VEREADOR - PT